
DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 1 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

 
COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

GESTIONE TECNICA BENI DEMANIALI – PATRIMONIALI 
OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

 
 

N. 113 DEL 09-05-24 
 
 

N. 353  del Registro Generale 
 
 
Oggetto:  COMUNITÀ  AD  ENERGIA  RINNOVABILE  CER - BOZZA DI 
                 STATUTO  E TIPOLOGIA DI ASSOCIAZIONE PER LA COSTI= 
                 TUZIONE 
                  
 
 
 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  nove del mese di maggio, nel proprio Ufficio, il 
Responsabile del Servizio Gestione Tecnica Beni Demaniali – Patrimoniali - Opere 
Pubbliche E Ambiente Sig. MARTINOZZI SABRINA. 
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.



DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 2 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

VISTI: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29/11/2023 di approvazione del 

Documento Unico di programmazione (DUP) con i relativi allegati; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 29/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 24/01/2024 di variazione al Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Peg parte economica dell’Ente; 

 il Decreto n. 2 del 30/01/2023 del Sindaco pro-tempore del Comune di Massa 
Marittima con cui, ai sensi degli artt. n. 50 comma 10, n. 109 comma 2 e n.107, 
commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nonché ai sensi 
dell’art. 21 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, sono state 
conferite le Funzioni di Responsabile del Settore 4 – Gestione Tecnica Beni 
Demaniali/Patrimoniali Opere Pubbliche – Ambiente alla sottoscritta Arch. Sabrina 
Martinozzi; 

 
PREMESSO che: 
 la direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 

dicembre 2018, sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili (c.d. RED 
II), nel promuovere le forme di energia prodotta da fonti rinnovabili, detta un preciso 
indirizzo agli Stati membri affinché “le autorità competenti a livello nazionale, 
regionale e locale inseriscano disposizioni volte all’integrazione e alla diffusione 
delle energie rinnovabili, anche per l’autoconsumo di energia da fonti rinnovabili e 
le comunità di energia rinnovabile”; 

 il D.Lgs n. 199 del 08/11/2021 concernente “Attuazione della direttiva (UE) 
2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla 
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”, con cui è stata recepita la 
direttiva europea sulla promozione dell'uso di rinnovabili, ha l'obbiettivo di 
accelerare la transizione sostenibile del Paese, coerentemente con gli obbiettivi 
europei verso la neutralità climatica al 2050; esso definisce gli strumenti, i 
meccanismi, gli incentivi e il quadro istituzionale, finanziario e giuridico, necessari 
per il raggiungimento degli obiettivi di incremento della quota di energia da fonti 
rinnovabili al 2030, in attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 e nel rispetto dei 
criteri fissati dalla legge n. 53 del 22 aprile 2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n.38 del 14/03/2023 l’Amministrazione Comunale 
aveva  illustrato i propri obbiettivi nell’ambito della creazione di una Comunità ad 
Energia Rinnovabile, dando mandato al Settore 4 di redigere un “piano d’azione”, 
che identificasse un percorso per la realizzazione di una CER nel territorio 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.



DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 3 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

comunale, sia dal punto di vista tecnologico che finanziario; 

PRESO ATTO che gli obbiettivi che l’Amministrazione si era prefissata nella suddetta 
delibera sono: 
 l’attivazione di una comunità energetica nel territorio comunale, in particolare 

identificando: le opzioni procedurali e progettuali, le implicazioni per il territorio in 
termini di vincoli ed opportunità, i siti ottimali di produzione di energia da fonte 
rinnovabile, il fabbisogno energetico ed il dimensionamento delle eventuali 
comunità, la caratterizzazione delle stesse e la verifica della loro sostenibilità; 

 l’identificazione delle forme di finanziamento, l’efficacia delle soluzioni finanziarie 
e delle misure di supporto esistenti, la verifica dell’esistenza dei presupposti per 
l'attivazione di misure contributive o strumenti finanziari agevolati di 
accompagnamento al programma di costituzione della comunità; 

 la definizione di un modello di gestione e/o condivisione totale o parziale del valore 
generato tra i membri delle comunità; 

 l’istituzione di un tavolo permanente interno alla CER, quale strumento idoneo a 
favorire il confronto e ogni possibile sinergia tra i soggetti operanti nel settore, al 
fine di garantire il raggiungimento dell’obiettivo di riduzione dei consumi energetici 
da fonti non rinnovabili; 

 la promozione ed il coinvolgimento dei cittadini nella realizzazione delle comunità, 
aggregando utenze private e pubbliche, favorendo così la costruzione di una 
infrastruttura eterogenea; 

 l’istituzione di uno sportello informativo per il supporto dei cittadini interessati al 
fenomeno delle comunità energetiche. 

DATO ATTO che nel periodo trascorso si è proceduto a: 
 effettuare un’analisi ed uno studio di fattibilità, sulla base dei dati forniti dall’ufficio 

tecnico, per valutare dal punto di vista economico/finanziario un dimensionamento 
di massima degli impianti fotovoltaici realizzabili sulle superfici disponibili di 
proprietà comunale; 

 effettuare presentazioni pubbliche di introduzione e promozione della CER alla 
popolazione; 

 pubblicare una manifestazione di interesse per raccogliere potenziali aderenti alla 
CER; 

 affidare la progettazione degli impianti fotovoltaici sulle coperture dei due edifici 
individuati quali ideali per il posizionamento degli impianti rinnovabili, di proprietà 
comunale a servizio della CER; 

 richiedere apposito mutuo alla CdP per l'effettuazione dei lavori di cui al punto 
precedente; 

CONSIDERATO che, con DCC n.11 del 27/03/2024 è stato deliberato di aggiornare il 
documento unico di programmazione (D.U.P.), periodo 2024 - 2025 - 2026, approvato 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.



DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 4 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

con Delibera di C.C. n.69 del 20/12/2023, nella Missione: 9 Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell’ambiente - Settore Energie Rinnovabili, dando mandato al Settore 4 
dare mandato ed al Settore 1, per quanto di competenza: 
a) di porre in essere le azioni utili a promuovere la costituzione della CER quale 
associazione non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 del Codice Civile avente natura non 
commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 16bis, DL 34/2020 e 4, d.lgs 117/2017; 
b) di redigere, per quanto di competenza, uno schema di atto costitutivo e di statuto della 
CER, nonché di uno schema di accordo regolante i rapporti fra gli aderenti, ponendo in 
essere le azioni esecutive necessarie alla costituzione della nuova comunità; 
 
PERTANTO dopo varie ed attente valutazioni: 
 in questa fase di avvio e tenuto conto degli aderenti è stata scelta come forma per la 

costituzione della CER quella dell’associazione non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 
del Codice Civile avente natura non commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 
16bis, DL 34/2020 e 4, d.lgs 117/2017; 

 in relazione al ruolo svolto dal Comune di Massa Marittima di promotore della CER, 
delle finalità di interesse generale e dallo spirito solidaristico e di mutua 
cooperazione per cui sorge la Comunità stessa, l’Ente sarà rappresentato, all’interno 
degli organi associativi, dal Sindaco pro tempore che può operare in proprio o per 
mezzo di suo delegato; 

 è stato redatta dal Settore 4,  con la collaborazione ed il supporto degli altri settori 
coinvolti, una bozza di statuto per la costituzione della CER che viene allegata come 
parte integrante e sostanziale a questo atto e che verrà condivisa con gli aderenti alla 
comunità per eventuali integrazioni e modifiche; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 
disposti in materia dagli organi politici; 

DATO ATTO che non sussiste alcun conflitto di interessi in capo al Responsabile del 
servizio nell’adozione del presente provvedimento così come previsto dall’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

DATO ATTO, altresì, che l'esecutività del presente provvedimento non è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile visto che non si assumono nuovi impegni 
di spesa; 

RITENUTO idoneo procedere in tal senso; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.



DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 5 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

DETERMINA 

 

1. che le premesse in narrativa sono parte integrante del presente atto;  

2. di proporre come forma per la costituzione della CER quella dell’associazione 
non riconosciuta ai sensi dell’art. 36 del Codice Civile avente natura non 
commerciale ai sensi dell’art. 119, comma 16bis, DL 34/2020 e 4, d.lgs 
117/2017; 

3. di dare atto che, in futuro, la CER potrà assumere assetti diversi in base alla 
evoluzione stessa della comunità; 

4. di approvare, per quanto di competenza, la bozza di statuto della CER, qui 
materialmente allegata e parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di condividere il suddetto statuto con chi ha manifestato l'interesse a partecipare 
alla CER di Massa Marittima; 

6. che la bozza suddetta potrà subire modifiche o integrazioni a seguito della sua 
condivisione con gli aderenti alla CER, essendo un atto proprio della CER; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line dell’Ente.  

 

 

 
 
PP 
  C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.



DETERMINAZ. UTC-LL.PP - MARTINOZZI n. 113 del 09-05-2024 - Pag. 6 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

IL RESPONSABILE SEL SERVIZIO   
                                                                                   MARTINOZZI SABRINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere. 
 
Impegno contabile registrato al: 

 

Capitolo Art. Esercizio Numero 
impegno 

N. sub 
impegno Importo 

 
Eventuale CIG di riferimento:  
 
Lì ,          
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                Mucci Francesca 

 
 

A T T E S T A T O  DI   P U B B L I C A Z I O N E 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, su attestazione del Messo C/le, CERTIFICA che la 
presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 
giorno          fino al giorno           , ai fini di pubblicità e conoscenza. 
 
Lì ,          
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          LONGO DANIELE 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Pierotti Paola 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
 
M
a
r
i
t
t
i
m
a
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
u
m
e
r
o
 
0
0
0
8
2
2
8
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
4
.


